
Prop. n. 5496/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1116 DEL 30/09/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA IN CAMPO 
ASSICURATIVO. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO FINO AL 
31.12.2020. CIG Z152D3B331

IL DIRIGENTE

Richiamato il decreto sindacale n. 57 del 21/12/2018 di nomina di Dirigente del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e pertanto autorizzata ai sensi 
dell’art. 107 comma 3 del d.lgs 267/2000 e come tale rappresentate legale del 
Comune di Oristano 

Premesso  che  l’Amministrazione,  per  la  gestione  dei  servizi  assicurati 
dell’Ente  si  avvale  della  consulenza  e  professionalità  del  Broker  e  nello 
specifico la Marhs S.p.A. con sede in Milano, Via Bodio n. 33;

Dato atto che nel corso dell’anno 2018 il  Broker ha predisposto i capitolati 
d’appalto per la migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente 
determinazione del contenuto delle relative polizze, ed ha pertanto affiancato 
l’Amministrazione  nella  predisposizione  della  gara  d’appalto  ad  evidenza 
pubblica  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell’Ente  per  il  triennio 
2018/2021 e segnatamente: RC Generale, RC Patrimoniale, All Risk Patrimonio, 
Infortuni Cumulativa ed RC Auto, affidati in data 30.04.2018;

Che con  propria  determinazioni  718/2018  sono  stati  affidati  di  servizi 
assicurativi: RC Generale, RC Patrimoniale, All Risk Patrimonio, RC Auto, e con 
propria  determinazione  n.  757/2018  è  stato  affidato  il  servizio  assicurativo 
Infortuni Cumulativa;

Che  con determinazione n. 297 del 27/03/2019 è stato affidato il servizio di 
brokeraggio per il periodo dal 01/04/2019 al 01/04/2020 e con determinazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

n.  616 del  09/06/2020 è stata  disposta  la  prosecuzione del  servizio  fino  al 
01/10/2020;

Dato atto che l’attuale situazione di pandemia da COVID 19 ha impedito agli 
uffici  di  ultimare  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di 
brokeraggio e consulenza in campo assicurativo;

Ritenuto di continuare ad avvalersi del qualificato servizio di brokeraggio in 
quanto: 

• la  gestione  dei  contratti  assicurativi  stipulati  dall’amministrazione  a 
garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di 
sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale 
del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie 
assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente 
complesso e perché l’area delle responsabilità della pubblica 
amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua 
specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;

• l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze 
tecniche dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del 
mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità del 
Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili 
sul mercato;

• Consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e 
amministrativa c h e  hanno, altresì, evidenziato l’opportunità e la 
piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche, 
ai broker assicurativi, qualora le stesse non dispongano al loro interno di 
professionalità in grado di svolgere la suddetta attività; 

• questo Comune non dispone, in organico, di professionalità con 
competenze tali da poter svolgere l’attività;

• l’affidamento del servizio in oggetto a soggetto specializzato è sempre 
più indispensabile per una Pubblica Amministrazione, in quanto 
consente l’individuazione di prodotti assicurativi con garanzia di 
massima coerenza con le esigenze dell’Ente e di affidabilità, permette di 
avvalersi dell’esperienza di specialisti, in grado di gestire la complessità 
delle problematiche inerenti la determinazione del contenuto delle 
polizze atte ad assicurare l’ottimale copertura di ogni possibile rischio, 
considerando, oltretutto, la varietà delle polizze offerte dal mercato 
assicurativo; 

• il broker è la figura alla quale la legge demanda lo svolgimento di 
attività di assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti, 
collaborando successivamente alla loro esecuzione e gestione, infatti, 
in base all’art. 106 del D.Lgs. n.209 del 07/09/2005 e s.m.i., l’attività di 
intermediazione assicurativa viene qualificata come il “presentare o 
proporre prodotti assicurativi   o nel prestare assistenza e consulenza 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finalizzate a tale attività e, se previsto dall’incarico intermediativo, 
nella conclusione dei contratti ovvero nella collaborazione alla gestione 
o all’esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti stipulati”; 

• l’attività del broker consente la realizzazione di economie, certezza di 
rapporti e sicurezza di effettiva copertura dei rischi, ai quali i Comuni 
sono particolarmente soggetti, permettendo agli stessi Enti di operare 
in maniera corretta ed efficace - prevenendo disservizi - di risolvere in 
tempi brevi tutte le problematiche correlate e di adempiere a tutte le 
incombenze di legge; 

• il broker, grazie alla conoscenza del mercato assicurativo, è in grado 
di valutare e studiare le peculiari necessità dell’Ente e di sottoporre le 
migliori formule assicurative, sia dal punto di vista funzionale, che 
economico ed a tutela degli interessi del Comune, di assistere il 
medesimo nella predisposizione della documentazione di gara per 
l’aggiudicazione dei contratti assicurativi, nella gestione degli stessi 
contratti e nella trattazione degli eventuali sinistri e di costituirsi quale 
unico interlocutore per il Comune in ordine alle problematiche 
inerenti i contratti assicurativi e gli eventuali sinistri;

TENUTO CONTO:

- che il ricorso all’attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato, 
dalla stessa giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici (ora ANAC), come appalto di servizi;

PRECISATO, che il servizio non comporta, per l’Amministrazione,  alcun 
onere finanziario diretto, in quanto l’opera del Broker viene remunerata 
direttamente dalle compagnie assicurative  e  la  provvigione  è  stata 
incamerata al rinnovo delle polizze 30/04/2020-30/04/2021;

Considerato che le coperture assicurative dell’Ente scadranno il 30/04/2021 e 
pertanto per tale data si rende necessario confermare l’attuale broker fino al 
31.12.2020, il quale potrà coadiuvare l’Amministrazione nella predisposizione 
della gara per le polizze assicurative.

Ritenuto,  ai  fini  dell'intermediazione  con  le  compagnie  di  Assicurazione, 
disporre la prosecuzione del servizio di brokeraggio;

Considerato che per tutto il periodo di collaborazione i referenti della società 
hanno seguito  l’Amministrazione con puntualità  e  competenza e supportato 
l’Ente in caso di necessità;

Dato atto che sul MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
non esiste una quotazione del servizio in oggetto, né sono attive convenzioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sottoscritte e affidate alla Consip aventi per oggetto beni e servizi comparabili 
a quanto in questione;

Ritenuto dover affidare, alla Marsh S.p.A., con sede legale in Milano, il servizio 
di  Brokeraggio  assicurativo  e  consulenza  in  campo  assicurativo  fino  al 
31.12.2020 nelle more della predisposizione della gara d’appalto del servizio di 
brokeraggio e consulenza in campo assicurativo.

Ritenuto, altresì, dover trasmettere la presente al broker e farla sottoscrivere 
per accettazione;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

2. Di affidare, alla Società Marsh S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Bodio 
n.  33,  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  in  campo assicurativo  fino al 
31.12.2020 nelle more della predisposizione della gara d’appalto per il servizio 
di brokeraggio e consulenza in campo assicurativo.

3. di  dare  atto che il servizio non comporta per l’Amministrazione alcun 
onere finanziario diretto, in quanto l’opera del Broker viene remunerata 
direttamente dalle compagnie assicurative  e  la  provvigione  è  stata 
incamerata al rinnovo delle polizze 30/04/2020-30/04/2021.

4. Di trasmettere al broker la presente determinazione che dovrà sottoscrivere 
per accettazione.

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

